Capítulo lI - Das Metas e Prioridades da Administração Pública Municipal 

Art. 20  A elaboração e aprovação do Projeto de Lei Orçamentária e a execução 
da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit primário 
consolidado, de - R$ 18.865.933,59 (dezoito milhões e oitocentos e sessenta e cinco 
mil e novecentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos) conforme 
demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo 1 a esta Lei. 

§ 1° A meta de resultado primário poderá ser ajustada quando do 
encaminhamento do projeto de lei orçamentária anual, se verificadas alterações no

[...]

Através do anexo Projeto de Lei, o Executivo encaminha a esta Casa 
Legislativa o procedimento que tem por objetivo aprovar as Diretrizes Orçamentárias 
para o ano de 2025. 

A Receita total estimada foi projetada, considerando a arrecadação 
até a data de 31 de maio de 2024, totalizando R$ 189.769.312,13 (cento e oitenta e 
nove milhões setecentos e sessenta e nove mil e trezentos e doze reais e treze 
centavos), em conformidade com a memória de cálculo das receitas e despesas, 
anexa a este Projeto. 

Por outro lado a despesa que foi orçada considerou a estimativa da 
receita e também a despesa executada até 31 de maio de 2024, alcançando a cifra de 
R$ 156.762.238,77 (cento e cinquenta e seis milhões setecentos e sessenta e dois mil 
e duzentos e trinta e oito reais e setenta e sete centavos), mais a reserva de 
contingência no valor de R$ 11.585.94198 (onze milhões quinhentos e oitenta e cinco 
mil e novecentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos), e reserva do 
RPPS de R$ 21.421.131,38 (vinte e um milhões quatrocentos e vinte mil e cento e